
Dzīvnieku aizsardzības biedrību darbības problemātika no 

Pārtikas un veterinārā dienesta skatupunkta

Mairita Riekstiņa

Pārtikas un veterināra dienesta 

Veterinārās uzraudzības departamenta 

Veterināro objektu uzraudzības daļas vadītāja

mairita.riekstina@pvd.gov.lv

t.67095262

10.10.2023.



2

Normatīvo aktu mērķis un būtība

Lai klaiņojošie un bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušie

dzīvnieki pēc iespējas ātrāk nonāktu vietās, no kurienes

dzīvnieki pēc iespējas ātrāk atrastu iepriekšējos

saimniekus, lai pēc iespējas ātrāk tiem nodrošinātu

veterinārmedicīnisko palīdzību, lai dzīvnieku īpašniekiem

būtu iespēja atrast savus dzīvniekus, kā arī kompetentām

iestādēm būtu nodrošinātas iespējas rīkoties atbilstoši

noteiktajām kompetencēm un piešķirtajām tiesībām



3

No šeit atrodamajām  

31 «patversmēm»  tikai 

14 ir reģistrējušās PVD 

Dzīvnieku aizsardzības biedrības

Jebkura persona var dibināt biedrību, t.sk. biedrību, kura rūpējas par

bezsaimnieka vai bezpalīdzīgā stāvoklī dzīvniekiem.

Šādas Biedrības var nodarboties ar dzīvnieku aizsardzības jautājumiem

(sadarbībā ar pašvaldībām veidot bezsaimnieku kaķu kolonijas, to barošanas

vietas, piedalīties kaķu mājiņu būvēšanā, piedalīties kaķu sterilizācijas

programmās, iesaistīties normatīvo aktu izstrādē, izglītot sabiedrību u.c.),

BET, biedrības tiesiskajās attiecībās ar citām personām nav tiesīga sevi

pozicionēt kā patversmi, kā arī izmantot tiesības un privilēģijas, ko

normatīvie akti piešķir patversmēm, jo šādu statusu persona iegūst tikai

reģistrējot PVD.



4

Dzīvnieku aizsardzības biedrības, reģistrētas PVD kā 

dzīvnieku patversmes

26 patversmes, no kurām 12  ir  biedrības 

Dzīvnieku aizsardzības likums 

Veterinārmedicinas likums

MK 266 “Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un 

demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai”

MK 407 “Noteikumi par dzīvnieku labturības prasībām dzīvnieku patversmēs un 

dzīvnieku viesnīcās, kārtību, kādā dzīvnieku nodod dzīvnieku patversmē vai dzīvnieku

viesnīcā, kā arī dzīvnieku patversmju un dzīvnieku viesnīcu reģistrācijas kārtību”

MK 678 Klaiņojošo dzīvnieku ķeršanas noteikumi

MK Nr. 1114 “Noteikumi par dzīvnieku kapsētu iekārtošanas, reģistrācijas, 

uzturēšanas, darbības izbeigšanas un likvidēšanas kārtību un aizsargjoslu noteikšanas 

metodiku ap dzīvnieku kapsētām”;

MK  Nr. 322 „Dzīvnieku pārvadāšanas noteikumi”; 

Regulas Nr.142/2011 un R 1069/2009 par blakusproduktu (dzīvnieku līķu)  apriti

Veterinārās uzraudzības objekts 

Regulārā uzraudzība 1x gadāPVD kompetence 



PVD reģistrētās patversmēs nonākušie suņi 

un kaķi (2012-2022) 

5



6

Dzīvnieku aizsardzības biedrības, kuras nav  reģistrētas 

PVD kā dzīvnieku patversmes

Dzīvnieku aizsardzības likums 

Veterinārmedicīnas likums

MK 266 “Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un 

demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai”

MK 678 Klaiņojošo dzīvnieku ķeršanas noteikumi 

MK  359 „Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība”

MK Nr. 1114 “Noteikumi par dzīvnieku kapsētu iekārtošanas, reģistrācijas, 

uzturēšanas, darbības izbeigšanas un likvidēšanas kārtību un aizsargjoslu noteikšanas 

metodiku ap dzīvnieku kapsētām”;

MK  Nr. 322 „Dzīvnieku pārvadāšanas noteikumi”; 

Regulas Nr.142/2011 un R 1069/2009 par blakusproduktu (dzīvnieku līķu)  apriti

PVD ir tiesības pieprasīt no dzīvnieku aizsardzības 

organizācijām konkrēta veida informāciju, jo tas izriet no 

tiesību normās noteiktās PVD kompetences dzīvnieku 

aizsardzības, labturības un veterināro zāļu aprites jomā. 

Pārbaudes

- saņemot informāciju par iespējamiem dzīvnieku 

labturības prasību pārkāpumiem dzīvnieku turēšanas 

vietās

- dzīvnieku ķērāju pārbaudes

Nav veterinārās uzraudzības objekti

PVD 

kompetence



7

Dzīvnieku aizsardzības biedrības, kuras nav  

reģistrētas PVD kā dzīvnieku patversmes

Nav zināms šādu biedrību skaits un faktiskās darbības vietas

Uzsver savas tiesības, misiju, bet ignorē pienākumus

Darbības vērstas uz neaizsargātākām sabiedrības grupām 

Ar ko saskāries PVD 

Nesadarbošanās

Normatīvo aktu 

neievērošana

- uzskata, ka nav nekādu pienākumu sniegt PVD jebkādu 

informāciju

- dzīvnieku turēšanas vietas un dzīvnieku neuzrādīšana ( 

PVD inspektori ir gaidījuši 7 stundas)

- ķērājiem noteikto  pienākumu ignorēšana:

- nav iespēju nekavējoties pārliecināties vai dzīvnieku 

iespējams identificēt, jo nav ierīces mikročipa 

nolasīšanai

- nav nodrošināta dzīvnieku  izsekojamība,

- netiek  uzturēti noķerto dzīvnieku reģistri, 

- nav saņemtas dzīvnieku pārvadāšanas  transportlīdzekļu 

atļaujas

- Nav informācijas par darbībām ar dzīvnieku līķiem

Citāts « [..] ķērājs met beigtos dzīvniekus grāvī, mežā  

(dzīvnieku līķi tika nodoti uzņēmumam, kurš nevarēja 

veikt dzīvnieku līķu savākšanu)

Nav iespējams 

noskaidrot dzīvnieku 

ķeršanas īstenotāju 

identitātes

Sabiedrības 

maldināšana par PVD

Nav iespējams 

noskaidrot dzīvnieku 

nogādāšanas vietu



8

Citāts « Rupja, necenzētu vārdu lietošana, necienīga izturēšanās 

pret dzīvnieku koloniju aprūpētājiem.[..].»

Dzīvnieku aizsardzības biedrības, kuras nav  

reģistrētas PVD kā dzīvnieku patversmes

Ar ko saskārusies sabiedrība 

- dzīvnieku agresīva paņemšana  no privātpersonām ( argumenti - jūs 

esat par vecu, jūs nemākat  rūpēties par šādas šķirnes kaķi, kaķa bļodiņa 

nav ar gumijas maliņām utt.)

- ar neatbilstošu normatīvo aktu citēšanu, draudiem un 

iebaidīšanu ar PVD

- neizsekojamu, 

- nepamatotu ķeršanas pasākumu īstenošana (pašvaldībām nav 

informācijas par veiktajām aktivitātēm) 

Citāts «[..] vai viņām ir tiesības uzlidot uz jebkuru pagalmu ? Neuzrāda 

nekādu līgumu vai rīkojumu»

- neuzrāda ķērāju apliecības (MK Nr.678  27. punkts)

- informācijas nesniegšana uz kurieni dzīvnieki tiks nogādāti



9

Riski nereģistrējot šādas darbības

Nav zināms šādu biedrību skaits un faktiskās darbības vietas

Nav zināms noķerto, atsavināto, sterilizēto, eitanazēto dzīvnieku skaits

(ir zudusi jebkāda jēga patversmju iesniegtajām atskaitēm)

Sabiedrībai nav informācijas par viņu dzīvnieku atrašanās vietu, 

gadījumos, ja viņu dzīvnieks kaut kādu iemeslu dēļ tur ir nokļuvis.

Netiek veikta pastāvīga uzraudzība un kontrole no atbildīgo institūciju 

puses.

Tiek pieņemti juridiski prettiesiski lēmumi par rīcību ar dzīvnieku, jo 

biedrības  juridiski nekļūst ne par dzīvnieka turētājiem, ne īpašniekiem), 

piem., nepieciešamības gadījumā lemt par dzīvnieka eitanāziju.

Nav nodrošināta dzīvnieku izsekojamība, infekciju slimību izplatīšanās 

risks, dzīvnieki ar atšķirīgu veselības stāvokli tiek turēti kopā.

Manipulācijas ar dzīvniekiem veic personas, kurām nav šādu tiesību.

Nav zināms, kā tiek likvidēti dzīvnieku līķi



Paldies par uzmanību

1
0


	Slide 1: Dzīvnieku aizsardzības biedrību darbības problemātika no Pārtikas un veterinārā dienesta skatupunkta
	Slide 2
	Slide 3:  
	Slide 4
	Slide 5: PVD reģistrētās patversmēs nonākušie suņi un kaķi (2012-2022)  
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9:  
	Slide 10:            Paldies par uzmanību

